ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 185/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  ao  IMAS
(Instituto Maria Schmitt), solicitando as seguintes informações sobre a UPA Otto Luiz Quintino: 1) Existe
a possibilidade de fechamento da UPA Otto Luiz Quintino? Em caso afirmativo, qual a data prevista para
o  encerramento  das  atividades  da  Unidade?  1.1)  Caso  o  fechamento  se  confirme,  qual  será  a
destinação dos servidores? 1.2) Haverá remanejamento para outras funções ou unidades de saúde?
Quais as condições e critérios para esse processo de remanejamento? 2) Existe previsão para reforma
da UPA Otto Luiz Quintino? Se sim, qual é o cronograma para que as obras se iniciem e se concluam?
2.1) Quais os investimentos necessários para a reforma? 2.2) O que está sendo planejado para garantir
a melhoria da infraestrutura da Unidade, a fim de atender de forma adequada a população? 3) Como
estão organizadas as escalas de plantão dos médicos da UPA Otto Luiz Quintino? 3.1) Existem situações
de sobrecarga ou falta de médicos em determinados turnos? 3.2) Quais medidas estão sendo tomadas
para garantir a presença de médicos em todas as escalas e para assegurar a qualidade do atendimento
à população? 3.3) Além de médicos, há algum déficit ou sobrecarga de outros profissionais de saúde?

JUSTIFICATIVA:

Em conformidade com as atribuições legais e com o compromisso de zelar pela transparência e eficiência na gestão
pública,  solicito  que  sejam  encaminhados  os  questionamentos  direcionados  à  Administração  Municipal  acerca  da
situação da UPA Otto Luiz Quintino. O objetivo é obter informações detalhadas e atualizadas sobre o funcionamento da
Unidade, uma vez que esta presta serviços essenciais à população e tem papel fundamental na saúde pública do
Município.

Considerando a importância dessa Unidade para o atendimento à saúde de milhares de cidadãos e o impacto que
eventuais mudanças ou decisões administrativas podem ter sobre os servidores e usuários, é imprescindível que as
informações solicitadas sejam respondidas de forma clara e tempestiva. Dessa forma, poderemos acompanhar e, se
necessário,  contribuir  para  o  aprimoramento  dos  serviços  oferecidos,  garantindo  a  continuidade  e  a  qualidade  no
atendimento.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Em vista da urgência e da relevância do tema, especialmente para o bem-estar da população que depende da UPA
Otto Luiz Quintino, solicito que as respostas a estas questões sejam encaminhadas com a máxima prioridade, a fim de
assegurar a devida transparência e permitir um acompanhamento adequado deste processo por parte da Câmara
Municipal e da sociedade.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD